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Jaarverslag 2024 
Sociale Fondsen Den Haag

DOELSTELLING   
Sociale Fondsen Den Haag (SFDH) 
ondersteunt Haagse burgers in financiële 
nood. Sinds 1972 kennen wij giften toe 
als de voorliggende voorzieningen en 
regelingen geen oplossing bieden. 
Het werk van SFDH is mogelijk dankzij 
giften van vermogensfondsen en andere 
donateurs. De Gemeente Den Haag betaalt 
onze bureaukosten, zodat 100% van alle 
donaties ten goede komt aan kwetsbare 
Haagse burgers.

BELEID   
Als een hulpverlener een noodsituatie 
signaleert en een voorliggende voorziening 
biedt geen oplossing, dan kunnen zij een 
aanvraag indienen bij SFDH. Iedereen kan 
door tegenvallers of calamiteiten in een 
financiële noodsituatie terechtkomen. Met 
een gift willen wij weer perspectief bieden. 
Indien noodzakelijk kunnen wij binnen 
24 uur tot een toekenning komen. SFDH 
heeft als uitgangspunt dat we vertrouwen 
hebben in de hulpverleners. 
Centraal bij SFDH staat één kernbegrip: 
situationeel handelen. Ons beleid is dat we 
elke aanvraag met maatwerk beoordelen. 
We kijken daarbij natuurlijk naar onze 
formele beoordelingscriteria, maar meer 
nog naar de vraag op welke manier we 
een probleem snel en adequaat kunnen 
oplossen. 

AANVRAGEN   
In heel 2024 mochten wij 2027 aanvragen 
tegemoet zien, die uit 2890 deelaanvragen 
bestonden. Eén aanvraag kan meerdere 
deelaanvragen bevatten. Dit is nagenoeg 
hetzelfde als in 2023, toen zijn er 2023 
aanvragen ingediend. In 2023 is er een 
totaalbedrag vergeven van € 1.403.765. Dit 
jaar is het totaalbedrag € 1.242.655. De 
daling is te verklaren doordat er in 2023 
eenmalig een extra bedrag van  
€ 170.000 beschikbaar is gesteld vanuit de 
energiecampagne. 
Van de 2890 deelaanvragen zijn er:
• 2063 volledig toegekend (72%)
• 164 volledig afgewezen (5%)
• 69 doorverwezen naar een voorliggende 
voorziening (3%)
• 432 ingetrokken - niet meer nodig of 
hulpverlener laat niets meer van zich 
horen (15%)
• 162 op 31-12 nog in behandeling (5%).

SIGNALERING
SFDH voorziet in een gift in situaties 
waar geen andere oplossing mogelijk is. 
Zo ziet SFDH waar het reguliere vangnet 
ontoereikend is. SFDH heeft een nauwe 
samenwerking met de professionals van 
de Bijzondere Bijstand, Team TEO, de 
Sociaal Casemanagers en andere afdelingen 
van de Gemeente Den Haag. Door 
bemiddeling van SFDH wordt er soms 
toch een gemeentelijke oplossing mogelijk 
of wordt een aanvraag intern sneller 
opgepakt. En zien we dat de gemeente de 
signalen serieus oppakt en kijkt waar zaken 
aangepast kunnen worden.

De rol van SFDH is naast het toetsen van 
aanvragen vooral ook om de professionals 
te informeren en te adviseren. Veel 
telefoontjes die dagelijks binnenkomen 
bij SFDH leiden niet altijd tot een 
daadwerkelijke aanvraag. Dat hoeft ook 
niet: als het maar tot een oplossing komt 
voor de klant. Gemiddeld komen er 8-10 
vragen per werkdag binnen omtrent 
een casus. Dankzij de ruime kennis bij 
de SFDH-adviseurs van voorliggende 
voorzieningen, wet en- regelgeving en 
inzicht in de sociale kaart van Den Haag 
kunnen de professionals geholpen worden 
door SFDH. 

NIEUWE FONDSEN 
In 2024 zijn er drie nieuwe fondsen 
toegevoegd aan SFDH. 
1. Stichting Dominium Adullam. Een Haagse 
stichting die in 1969 wordt opgericht 
en zich ten doel stelt om huisvesting te 
verlenen aan kwetsbare vrouwen die daar 
niet zelf in kunnen voorzien. Jaren later 
wordt het opvanghuis verkocht en zijn de 
middelen overgedragen aan SFDH. Het 
bedrag zal volledig ingezet worden t.b.v. 
haar doelstelling te weten: “ondersteuning 
van vrouwen met problemen in hun 
woonsituatie, al dan niet van relationele 
aard”.
2. Dreamersfonds. Een fonds dat middels 
een impulsbijdrage financieel mogelijk 
is gemaakt door de Gemeente Den 
Haag. Bestemd voor studiekosten voor 
ongedocumenteerde jongeren tot 30 jaar 
die aan een Haagse onderwijsinstelling gaan 
studeren. 
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Stichting Samenwerking Sociale Fondsen (SSSF) heeft in 2017 haar werknaam gewijzigd in
Sociale Fondsen Den Haag DE DOELSTELLING IS HETZELFDE GEBLEVEN

SFDH in actie
ENKELE VOORBEELDEN UIT DE PRAKTIJK

Vanwege de privacy zijn de namen willekeurig gekozen en situaties licht aangepast. 

Koen, 19 jaar, studeert en heeft een bijbaantje in een restaurant. Hij 
heeft met de zorgtoeslag erbij een bedrag van € 1.250 te besteden. Omdat 
hij uit de Jeugdzorg komt, woont hij op een kamer en heeft geen contact 

met zijn ouders, die hem ook niet financieel ondersteunen. Hij heeft nu een 
zelfstandige woning gevonden. Helaas heeft hij niet kunnen sparen aangezien 
hij maandelijkse hoge vaste lasten heeft. De Bijzondere Bijstand voorziet in 
een gift voor de eerste huur, de huur van een verhuiswagen en de stoffering. 
De woninginrichting en het witgoed krijgt hij als lening. Hij heeft binnen zijn 

budgetplan geen ruimte om deze lening maandelijks af te lossen. Daarom 
wordt er bij ons hiervoor een gift aangevraagd. In dit geval is het toegekend, 

een jongere met deze uitgaven en deze achtergrond moet niet met een schuld 
opgezadeld worden. 

Maria, 27 jaar, alleenstaande moeder met een kind van vijf jaar. Heeft een 
uitkering en toeslagen. Omdat ze één keer te weinig heeft gesolliciteerd binnen 

een maand, is ze gedeeltelijk gekort op de uitkering. Hierdoor heeft ze een 
maand huurachterstand opgelopen. Omdat ze ook al andere aflosregelingen 
heeft, lukt het niet meer om hier ook een regeling voor te treffen. Er wordt 

één maand huur aangevraagd bij SFDH. Dit is toegekend zodat mevrouw weer 
zorgenvrij verder kan. 

Wilma, 32 jaar, moeder met twee kinderen, zelfstandig wonend met 
een uitkering en toeslagen. Mevrouw heeft t.g.v. een zware jeugd ernstige 

traumatische klachten en heeft behandeling daarvoor. Daardoor is zij al 
geruime tijd arbeidsongeschikt. Mevrouw overziet de administratie niet meer 

en heeft diversen schulden o.a. bij de zorgverzekering. Hierdoor is zij niet meer 
aanvullend verzekerd. SFDH betaalt de achterstand van deze zorgverzekering 
zodat haar dochter in aanmerking kan komen voor vergoeding van een beugel 

en mevrouw de bijdrage EMDR vergoed kan krijgen. 

In 2024 zijn twee jongeren geholpen 
met een bijdrage voor de categorieën: 
collegegeld, studieboeken, OV kosten en 
leefgeld. 
3. Proceskostenfonds. Dit fonds is bedoeld 
om Haagse huurders te ondersteunen met 
proceskosten bij het opvolgen van een 
besluit van de huurcommissie en t.b.v. het 
initiatiefrecht. Dit is een samenwerking 
tussen SFDH en DSO van de Gemeente 
Den Haag. 

Knelpunten/zorgen
• De toegang tot basale tandzorg voor 
iedere burger. Het groeiend aantal mensen 
dat om financiële redenen niet naar de 
tandarts kan gaan is verontrustend. 
• Het groeiend aantal personen dat als 
gevolg van online gokken in de problemen 
komt. Zeker bij vijf procent van onze 
cliënten is hier min of meer sprake van. 
• Veel aanvragende hulpverleners hebben 
onvoldoende zicht op alle voorliggende 
voorzieningen, wet- en regelgeving en zijn 
niet goed op de hoogte van de sociale 
kaart in de stad.
• Er ontstaat regelmatig een ‘gat’ tussen 
twee inkomens: de overstap van salaris 
naar WW of van PW naar UWV is een 
enorme uitdaging. Ook een verhuizing van 
gemeente X naar de gemeente Den Haag 
voor iemand die een PW uitkering heeft 
vraagt vaak om een overbrugging.  
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De tabel is ingedeeld van hoog naar laag aantal toegekende deelaanvragen in 2024. De lagere categorieen staan op de volgende pagina.
In de kantlijn de verklaring voor een stijging of daling.

2024
toegekend behandeld toegekend behandeld toegekend behandeld

AANTAL

472

230

255

101

27

39

114

24

121

62

72

88

45

20

1670

 BEDRAG

 € 303.416

40.015

125.359

27.453

7.876

12.374

88.708

16.150

107.058

8.666

82.940

7.797

65.639

2.433

€ 895.884

AANTAL

541

340

257

171

52

75

258

70

271

97

139

108

80

44

2503

 BEDRAG

 €  237.117 

 50.510 

 110.246 

 35.364 

 10.064 

 16.849 

 134.983 

 32.337 

 204.156 

 10.045 

 123.889 

 9.629 

 121.657 

 4.997 

€ 1.101.841

AANTAL

 433 

 260 

 211 

 201 

 178 

 171 

 137 

 119 

 115 

 107 

 103 

 98 

 91 

 88

2312

 BEDRAG

 € 178.002

63.878

92.451

43.400

30.685

24.705

97.815

10.045

86.437

19.837

123.057

7.370

112.110

4.971

€ 894.763

< WONINGINRICHTING

TANDARTS

HUISHOUDELIJKE APPARATUUR

FIETS

< LEVENSONDERHOUD

MEDISCH OVERIG

SCHULD ZIEKTEKOSTEN

< OVERIG

< SCHULD ENERGIE/WATER

< COMPUTER/LAPTOP

SCHULD HUUR

FYSIOTHERAPEUT

< BOEKHOUDKOSTEN

ID-KAART/PASPOORT/LEGES

  SUBTOTAAL

BB is wat toegankelijker 
en ruimer

met STEK afspraken 
gemaakt dat LO via SFDH aangevraagd kan worden

vooral woningontruimingen a.g.v.  
extreme vervuiling en dierenartskosten

geen campagne 
meer op gevoerd

hier vallen per 2024 ook 
telefoons onder

veel ZZP-ers die omvallen 
met eigen bedrijf
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2023 2024
toegekend behandeld toegekend behandeld toegekend behandeld

AANTAL

472

230

255

101

27

39

114

24

121

62

72

88

45

20

2234

 BEDRAG

 € 157.750

6.985

14.720

11.337

15.967

8.590

16.385

15.532

2.200

15.430

5.300

22.297

333

1.600

€ 1.190.309

AANTAL

99

104

54

19

33

41

39

76

9

13

3

13

1

25

3032

 BEDRAG

 €   163.000 

 7.710 

 12.970 

 10.074 

 12.263 

 9.270 

 24.652 

 46.172 

 1.116 

 5.860 

 - 

 6.066 

 571 

 2.200  

€ 1.403.765 

AANTAL

 79 

 78 

 75 

 72 

 64 

 54 

 51 

 47 

 29 

 24 

 3 

 2 

 0 

 0

2890

 BEDRAG

 € 180.000

12.162

11.223

10.653

29.864

11.341

28.044

51.829

3.449

7.360

527

1.440

0

0

€ 1.242.655

LEVENSONDERHOUD HNV

BRIL

KLEDING

JURIDISCHE KOSTEN/LEGES

STUDIE

VERVOER ALGEMEEN

EERSTE HUUR EN BORG/VERHUISKOSTEN

SCHULD OVERIG

BABYPAKKET

SPORT/CULTUUR/RECREATIE

GARANTSTELLING

GEZINSHERENIGING

NIET-SANEERBARE BOETE

KNIPKAART TIENERMOEDERS

   TOTAAL

meer zorggroepen in beeld die eigen woning krijgen

Landelijk vluchtelingen fonds
voorziet in 100% van de kosten voor 18+ wij alleen 18-
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UITGEGEVEN BEDRAGEN    |    JAAR     |    AANTAL AANVRAGEN

2024

2023

2022

2021

2020

2019

       2027

       2023

     1726

     1727

 1375

      1907

    € 1.242.655 

  € 1.403.765 

     € 1.190.309 

      € 1.116.317 

             € 768.820 

       € 1.067.909

2063
VOLLEDIG

TOEGEKENDE 
DEEL

AANVRAGEN
[72%]

432
DEEL

AANVRAGEN
INGETROKKEN

NIET MEER NODIG OF 
HULPVERLENER LAAT 
NIETS MEER HOREN

[15%]

164
VOLLEDIG
AFGEWEZEN

DEEL
AANVRAGEN

[5%]

162
DEEL

AANVRAGEN
IN BEHANDELING

OP 31.12.2024
[5%]

69
DEEL

AANVRAGEN
DOORVERWEZEN 

NAAR EEN 
VOORLIGGGENDE 

VOORZIENING
3%

DE 2027 INGEDIENDE AANVRAGEN IN 2024 
ZIJN OPGEDEELD IN 2890 DEEL AANVRAGEN
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AANTAL AANVRAGEN
PER GROOTSTE  
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SAMENSTELLING BESTUUR | 2024
dhr. H.P.M. Kool - voorzitter | mw. K. Pabbruwe - vicevoorzitter | dhr. C.D. Rosenberg Polak - secretaris | dhr. G.B. Loef - 
penningmeester | dhr. J.H. van der Hulst - lid op voordracht van Dienst Sociale Zaken en Werkgelegenheids-projecten | dhr. R. M.  
van der Linden - lid vanuit de kring van Fonds Zorg en Bijstand | dhr. B.E.M. Uyttendaele - lid vanuit de kring van Stichting 
Boschuysen | mw. I.E.B.M van Kerkhof - lid vanuit de kring van Stichting Pape-Fonds | mw. H. Boerma - lid vanuit de kring van 
de Protestantse Diaconie Den Haag/STEK | dhr. F. Jawahierkhan - lid op voordracht vanuit Xtra/Welzijn | dhr. S. Berk - lid op 
persoonlijke titel | mw. P. Rijke - lid op voordracht van Dienst Sociale Zaken en Werkgelegenheids-projecten | NOTULIST mw. C.E.  
Pool-Spoelstra, directie assistente SFDH
 
SAMENSTELLING COMMISSIE SUPPLETIEFONDS | 2024
mw. S.F.S. Zwartkruis - voorzitter, namens Sociale Fondsen Den Haag | dhr. R. van Wingerde - namens Dienst Sociale Zaken 
en Werkgelegenheidsprojecten | dhr. H. Selmani - namens Fivoor | dhr T. van Staalduinen - namens Middin | mw. F. van den 
Brug - namens het sociaal Casemanagement Gemeente Den Haag tot september 2024 | dhr. L. Heeg - namens het sociaal 
Casemanagement Gemeente Den Haag vanaf oktober 2024 

BEZETTING BUREAU | 2024
mw. S.F.S. Zwartkruis - directeur 36 uur | mw. B.A. Taal - administratief medewerkster 32 uur | mw. J. Boxman - behandelaar 
aanvragen 32 uur | mw. C.E. Pool-Spoelstra - directieassistente 16 uur | mw. M. Rog-Vermulst - zzp projecten 8 uur

HET WERK VAN SFDH WERD IN 2024 MEDE MOGELIJK GEMAAKT 
DOOR DE VOLGENDE DONATEURS
Diaconie der Waalse Gemeente ’s-Gravenhage, Fonds 1818, Fonds Dominium Adullam, Grovestins Stichting, Katholieke 
Stichting Jongerenbelangen, Koningin Emma Fonds, M.A.O.C. Gravin van Bylandstichting, NRC Lezersfonds, Protestantse 
Diaconie ’s-Gravenhage (STEK), Rooms Katholiek Wees en Oudenliedenhuis (RKWO), Rotary Community Service, 
Stichting Tegemoetkoming in Bijzondere Omstandigheden (TIBO), Stichting Boschuysen, Stichting Haags Groene Kruis 
Fonds, Stichting Levi Lassen, Stichting Liduina Fonds, Stichting Maria Emalia Dorrepaal, Stichting Fonds Dutry De Drevon, 
Stichting Pape-Fonds, Stichting Rust en Vreugd, Stichting Schiefbaan Hovius, Stichting Sint Nicolaas Gasthuis, Stichting 
Zorg en Bijstand, Stichting Urgente Noden Nederland (SUNN), Van Sonsbeeck Stichting, Stichting Vincentiusvereniging 
en  particuliere (anonieme) giften.

WIJ ZIJN WEDEROM DANKBAAR DAT DE VOLGENDE VOORZIENINGEN IN 2024 
VANUIT DE GEMEENTE DEN HAAG MOGELIJK ZIJN GEMAAKT
Dreamersfonds, Haags Noodfonds Vluchtelingen (HNV), Suppletiefonds en  Voorziening Bijzondere Schuldensituaties 
(VBS). 

TELEFOON  070 711 39 06   |   MAIL  info@socialefondsendenhaag.nl   |   
WEBSITE  www.socialefondsendenhaag.nl   |   IBAN  NL33 ABNA 0834 0570 85  t.n.v. 
Stichting Samenwerking Sociale Fondsen   |    Kamer van koophandel  nr 41153983   |   
Algemeen Nut Beogende Instelling  per 01.01.2008 aangemerkt als ANBI
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